mais, formellement, l'essence du sacrement reste la même : — c'est toujours et uniquement le contrat conjugal valide selon les lois du royaume de Jésus-Christ. Sans doute, ici l'Église possède une autorité plus étendue que dans les autres sacrements, relativement à la validité de la matière et de la forme du sacrement ; mais on en voit facilement la raison : c'est, d'une part, la nature spéciale de notre sacrement qui existe par un acte légal ; c'est, d'autre part, ce fait, que le Sauveur n'a point voulu déterminer entièrement par lui-même les conditions essentielles pour la validité du contrat conjugal, et qu'il a confié ce soin à l'Église fondée par lui et guidée par l'Esprit-Saint (1).

4. — Il est absurde — on le reconnaît à première vue — d'admettre qu'à côté et en dehors de l'autorité ecclésiastique, l'autorité politique puisse, par elle-même, porter des lois en ce qui concerne la validité ou l'invalidité du contrat conjugal. Évidemment, il serait alors impossible d'administrer avec fruit notre sacrement : supposé, en effet, que de part et d'autre les prescriptions fussent en désaccord, un seul et même Mariage devrait être regardé tout à la fois comme valide et comme invalide (2).

Ici, il n'est pas admissible qu'on puisse faire une distinction, réservant à l'État le contrat du Mariage et à l'Église le sacrement du Mariage. Ces deux éléments peuvent bien se distinguer par la pensée ; mais, dans la réalité, ils sont inséparables : le con-

(1) Quare Christus hujusmodi posse ecclesie dereliquit ? Ratio hujus est, quia illud sacramentum in *contractu* consistit, qui est personæ ad personam, et quoniam Dominus plenam jurisdictionem dedit Petro super spiritualia et ampliores, quam reges terræ et imperator habent super temporalia. Si ergo regis et principis potentia potest contractus limitare, ut malæ fidei possessor judicetur, qui contra eorum interdicta mercatur : quid mirum, si dedit ecclesie posse ? Imo debuit dare, ut posset personarum legitimitatem et idoneitatem ad contrahendum determinare. — Si tu quæras : quare ipse per se non determinavit ? dici potest, quod secundum diversa tempora oportebat diversas personas et diversos gradus excipi ; quia ergo statuta *divina* non decet sic mutare sicut humana, hinc est quod non ipse Christus debuit limitare, sed limitandos Petro et ejus successoribus committere (S. BONAV., iv, dist. 40, q. 3).

(2) Implicat quod matrimonium sub eodem respectu subjiciatur duabus potestatibus, quæ ambæ sint supremæ et independentes, cum sic posset subditus utrique obligari simul duabus legibus contradictoriis ideoque *obligari et non obligari*. Eadem ipsius actio posset esse licita et illicita, valida et invalida, quod repugnat. Unde potestas statuendi *propria* auctoritate impedimenta matrimonii, quæ ecclesie competit, principi civili deneganda est (THEOL. MECHLIN., *De matrim.*, n. 60).

trat est le sacrement lui-même, le sacrement tout entier ; et le sacrement n'est autre que le contrat valide. Contrat et sacrement sont une seule et même chose. Puis donc que le Mariage, en tant que sacrement, relève exclusivement de l'autorité de l'Église, il faut incontestablement que l'Église seule puisse légiférer en ce qui concerne la conclusion du contrat conjugal.

5. — Le pouvoir judiciaire, en matière de Mariage, appartient exclusivement à l'Église ; le canon du Concile de Trente l'affirme : « Les causes matrimoniales sort du ressort des juges ecclésiastiques ». Le sens est, évidemment, que les causes matrimoniales, — « toutes et chacune d'elles » — appartiennent aux juges ecclésiastiques et que, par conséquent, elles relèvent « uniquement » du tribunal de l'Église. *Si quis dixerit, causas matrimoniales non spectare ad iudices ecclesiasticos : anathema sit* (TRID., sess. 24, can. 12) (1).

6. — Il faut bien reconnaître que l'Église catholique a merveilleusement servi les intérêts de la société en veillant toujours à la sainteté et à l'indissolubilité du Mariage : que nous lui devons aussi la plus vive gratitude, de ce qu'elle a toujours protesté contre les lois civiles qui, depuis un siècle, ont voulu empiéter sur ce domaine réservé à son autorité ; de ce qu'elle a condamné les pernicieuses erreurs des protestants relativement au divorce, comme elle l'a toujours réprouvé chez les Grecs, comme elle a, dès la plus haute antiquité, déclaré nulles les lois impériales qui le favorisaient. Quand les Papes ont résisté aux menaces des princes réclamant l'approbation de leur divorce, ils apparaissent à nos yeux comme les courageux champions non seulement de la pureté de la religion, mais encore de la moralité des peuples. Dès lors, ceux qui ont charge de veiller au bien public auraient dû, s'ils voulaient suivre les simples lumières de la raison, agir sagement et sauvegarder les véritables intérêts des peuples, respecter les saintes lois édictées sur le Mariage et profiter du secours que l'Église leur offre,

(1) Verba canonis ita generalia sunt, omnes ut causas comprehendant et complectantur. Spiritus vero sive ratio legis adeo late patet, ut nullum exceptioni aut limitationi locum relinquat. Si enim hæc causæ non alia ratione pertinent ad unum ecclesiæ iudicium, nisi quia contractus matrimonialis est vere et proprie unum ex septem legis evangelicæ sacramentis. sicut hæc sacramenti ratio communis est omnibus causis matrimonialibus, ita omnes hæc causæ spectare unice debent ad iudices ecclesiasticos, cum eadem ratio sit in omnibus, ut concors est canonistarum sententia, ne iis quidem exceptis, quos minime favere ecclesiæ juribus satis superque eorum scripta demonstrant (Pius VI, 16 sept. 1788 *ad episc. Molulensem*).